**Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze**
Ústav filozofie a religionistiky

**Bakalářská práce**

Markéta Haiklová

**Lidská přirozenost u Benedicta de Spinozy**

Human Nature by Benedict de Spinoza

Praha 2011

Vedoucí práce: Jakub Jirsa Ph.D.

*Ráda bych poděkovala vedoucímu této práce Jakobovi Jirsovi. Mnohé díky patří také konzultantovi této práce Janu Palkoskovi, a to nejen za cenné poznatky, ale především za velmi podnětný kurz „Spinoza a Leibniz“, který vedl v letech 2009-2011 na Ústavu filozofie a religionistiky.*

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1.5.2011

podpis

## **Abstrakt**

Tato práce je členěna do několika částí. V teoretické části této práce bylo pojednáno o Spinozově pojetí substance, substanciálních attributech a o modu rozlehlosti a myšlení. Tato teoretická část byla přípravným stupněm pro následující postup práce, kde jsme si stanovili za úkol vymezení lidské přirozenosti ve Spinozově *Etice*. V kapitolách zabývajících se lidskou přirozeností, k nimž, jakožto přípravná část, patří i kapitola pojednávající o rozumu, paměti, představách a trojím druhu poznání, byla představena naše teze „dvojí přirozenosti“, vyplývající z rozlišení adekvátního a neadekvátního poznání. Tohoto vymezení bylo užito jakožto předpokladu pro vlastní interpretaci, vztahující se k problému paralelismu/dualismu modu myšlení a modu rozlehlosti, který vyvstává v V. oddíle *Etiky*, kde se tematizuje zánik lidského těla a věčná část lidské mysli.

## **Abstract**

This paper consists of more parts. Firstly, it includes a theoretical introduction on Spinoza's concept of substance, substantial attributes and modes of extension and thought. The theoretical introduction serves as a background for the following examination of human nature in Spinoza's *Ethics*. In the chapters concerning human nature, which are introduced by chapters on intellect, imagination, memory and three different kinds of knowledge, our idea of „double nature“ is presented. This characteristic of nature is deductible from the concept of adequate and inadequate knowledge and it becomes a presupposition for our further interpretation, which deals with the problem of parallelism/dualism of modes of extension and thought. This topic is treated in part V of *Ethics* where also the question of destruction of human body and the eternal part of mind is discussed.

## **Klíčová slova:**

lidská přirozenost, substance, atribut, modus, rozum, tělo

## **Keywords:**

human nature, substance, attribute, mode, intellect, body

# Obsah

Obsah..... 5
Úvod..... 6
1 Substance..... 7
2 Vzájemný vztah modů substanciálních atributů..... 11
3 Rozum, paměť, představy..... 14
3.1 Tři druhy poznání..... 16
4 Dvojí přirozenost..... 19
4.1 Individuální a nadosobní lidská přirozenost..... 23
5 Zánik lidského těla, věčná část mysli..... 27
6 Nerovnocenné postavení modů substanciálních atributů..... 31
6.1 Možnosti výkladu rovnocenné pozice modů substanciálních atributů..... 31
Závěr..... 35
Bibliografie..... 38

## Úvod

Začátek svého hlavního spisu *Etika* neuvádí Spinoza obecným výkladem či úvodem do své filosofické koncepce, jak často bývá zvykem. Čtenář hned na první straně tohoto spisu narazí na definice. K jejich výkladu a k jejich porozumění není možné se dopracovat jinak než číst dál, a tedy postupně se od definic a axiomů propracovávat k jejich použití a vysvětlení v jednotlivých tvrzeních, jejich důkazech, důsledcích a poznámkách.

Úvodní kapitoly této práce jsou věnovány vymezení spinozovských pojmů. V této teoretické části práce bude pojednáno o Spinozově pojetí substance, substanciálních attributech, o modu rozlehlosti a myšlení a také o třech druzích poznání a o tom, co je jejich obsahem. Tato teoretická část je přípravným stupněm pro následující postup práce, kde jsme si stanovili za úkol vymezení lidské přirozenosti ve Spinozově *Etice*. Mimo to se pokusíme o vysvětlení teze, kterou klademe, a sice, že ve III. a IV. oddíle *Etiky* Spinoza předkládá „dvojí lidskou přirozenost“. Poznatků získaných v kapitole o lidské přirozenosti bude užito jakožto předpokladu pro vlastní interpretaci, která se vztahuje k již tradičnímu problému interpretace *Etiky*, a sice k paralelismu/dualismu modů substanciálních atributů, který vyvstává v V. oddíle *Etiky*, kde Spinoza dospívá k tvrzení, že lidské tělo zaniká, zatímco část lidské mysli je věčná. Naše interpretace tohoto problému bude vystavěná tak, aby se pokusila spinozovský paralelismus modů zachovat. V závěru práce však bude poukázáno na to, že snahou o zachování paralelismu modů se problém dualismu „pouze“ přesouvá na substanciální atributy a že kořeny problému paralelismu/dualismu nezačínají v V. oddíle, nýbrž již ve II. oddíle *Etiky*.

# 1 Substance

Spinozův systém je postaven na substanciálním monismu, což znamená, že Spinoza uznává pouze jednu substanci. Této substanci připisuje Spinoza jméno Bůh, stejně tak jako jí připisuje jméno příroda. Substance je tím, co je příčinou sebe sama. Tedy je sama v sobě a je sama ze sebe chápána.

Jak máme rozumět tomu, že něco je samo v sobě a je samo ze sebe chápáno? Máme zde dva vztahy; „být v“ a „být chápán/pojímán z“. Spinoza nám tyto vztahy v substanci představuje v 1d3,<sup>1</sup> kde je spojuje do jednoho vysvětlení, a sice takovým způsobem, že být sám v sobě a být sám ze sebe pojímán znamená být tím, co k utvoření svého pojmu nepotřebuje pojmu žádné jiné věci. Z toho plyne, že substanci můžeme a měli bychom definovat z ní samé. Otázka však je, zda nám to vysvětluje něco o tom, jak bychom měli chápat vztah „být v“ a „být pojímán z“?

Vztah „být pojímán z“ se našemu chápání trochu přiblíží prostřednictvím 1p3d a skrze 1a4<sup>2</sup> a 1a5.<sup>3</sup> Důkaz 1p3 zní:

*„Jestliže nemají navzájem nic společného, nemohou (podle axiomu 5) být chápány jedna z druhé, tudíž (podle axiomu 4) jedna nemůže být příčinou druhé. Q.e.d.“<sup>4</sup>*

Pokud má být něco pojímáno (chápáno) z něčeho, musí mít navzájem něco společného.

Z tohoto důkazu plyne důsledek, že „být pojímán z“ je vztah, který s sebou nese vztah příčiny a účinku. Tedy, něco může být pojímáno z něčeho, pouze pokud je to jeho příčina. Neboť podle 1a4:

*„Poznání účinku závisí na poznání příčiny a zahrnuje ji v sobě.“*

---

<sup>1</sup> Spinoza Opera. II., Ethica, str. 86; „*Per substantiam intelligo id, quod in se est, & per se concipitur: hoc est id, cujus conceptus non indiget conceptu alterius rei, a quo formari debeat.*“

<sup>2</sup> Spinoza Opera. II., Ethica, str. 88; „*Effectus cognitio a cognitione causæ dependet, & eandem involvit.*“

<sup>3</sup> Spinoza Opera. II., Ethica, str. 88; „*Quæ nihil commune cum se invicem habent, etiam per se invicem intelligi non possunt, sive conceptus unius alterius conceptum non involvit.*“

<sup>4</sup> Spinoza Opera. II., Ethica, str. 90; „*Si nihil commune cum se invicem habent, ergo (per Axiom. 5) nec per se invicem possunt intelligi; adeoque (per Axiom. 4) una alterius causa esse non potest. Q.E.D.*“

A protože podle 1a2:

*„To, co nelze chápat z něčeho jiného, je nutno chápat z něho samého.“<sup>5</sup>*

ukazuje se nám, že „být chápán z“, resp. substance, která se má chápat sama ze sebe, je substancí takovou, která je příčinou sebe sama.


[…]


Ve druhé teoreticky přípravné kapitole jsme tematizovali vzájemný vztah modů substanciálních atributů. Na pozadí tvrzení z II. oddílu *Etiky* se nám ukázalo, že modus rozlehlosti a modus myšlení jsou jedna a tatáž věc explikovaná různými atributy. Každý z těchto modů substanciálních atributů má být chápán ze substance a taktéž za jeho příčinu má být brána substance, nakolik je jeho esence utvářena příslušným atributem. Bylo řečeno, že to, co konstituuje skutečné bytí lidské mysli, je idea nějaké jednotlivé, skutečně existující věci, a že touto věcí je tělo.

V kapitolách zabývajících se lidskou přirozeností, k nimž, jakožto přípravná část, patří i kapitola pojednávající o rozumu, paměti, představách a trojím druhu poznání, byla představena naše teze „dvojí přirozenosti“, vyplývající z rozlišení adekvátního a neadekvátního poznání.

V kapitole věnované zániku lidského těla a věčné části lidské mysli jsme vstoupili na půdu, kde se nám problematizuje Spinozova koncepce paralelismu modu myšlení a modu rozlehlosti. Tento problém paralelismu/dualismu je pak přímo artikulován v závěrečné části práce, kde se pokoušíme o vlastní interpretaci kritické části *Etiky*, tj. V. oddílu.

Interpretace problému paralelismu/dualismu, který se otevírá se zánikem lidského těla a s věčností části lidské mysli, byla vedena přes poznatky, které jsme získali při zkoumání lidské přirozenosti. Ačkoli jako jediná „adekvátní“ lidská přirozenost byl definován rozum nazírající skrze intuitivní vědění neboli poznání třetího druhu, ukázalo se, že Spinoza ve své koncepci lidské přirozenosti i přesto počítá s něčím od této přirozenosti odlišným, a sice s přirozeností „neadekvátní“, a to minimálně jako s negativním vymezením.

„Adekvátní“ lidská přirozenost zde platí za normu nejvyšší lidské dokonalosti, o kterou by měli všichni lidé usilovat a jež by měla být všem lidem skrze rozum, a tedy přes adekvátní ideje, přístupná. „Negativní“ lidská přirozenost oproti tomu pracuje s ideami neadekvátními, pramenícími z představ, které jsou individuální vzhledem k jejich korespondenci s individuálním lidským tělem, tudíž nejsou všem společné a mohou lidi rozdělovat, stejně tak jako samotnému jednotlivci mohou působit zlo.

Na poli „neadekvátní“/ osobní lidské přirozenosti je zachován paralelismus mysli a těla, tj. stavy, které se dějí v těle, mají svoje odpovídající ideje, neboli představy v mysli, které se zřetězují v paměť. Proto v momentě, kdy zaniká lidské tělo, zaniká také osobní část lidské mysli i se svojí „neadekvátní“ přirozeností.

Oproti tomu na poli „adekvátní“/ nadosobní lidské přirozenosti se paralelismus ruší. Nadosobnímu rozumu v těle nic neodpovídá, rozum je autonomní a tělo se podle něj musí uschopňovat pro vyšší míru plnění potřeb rozumu, kterými je adekvátní poznání.

Naši interpretaci, která se snaží být ke Spinozovu paralelismu vstřícná, jak jen to dovolují samotná tvrzení *Etiky*, jsme vystavěli na tezi, která ukazuje jedno z možných východisek, jak je možné onen paralelismus modů obhájit. V důsledku se nám však ukazuje, že i tato obhajoba má své trhliny.

Teze předkládá výkladovou cestu, kde jak lidská mysl, tak i lidské tělo je věčné, avšak jen potud, pokud jsou obsaženy v attributech Boha. Podklad pro tuto myšlenku jsme našli v 2p8 a 2p8c, kde se píše, že i ideje neexistujících jednotlivých věcí nebo modů musí být obsaženy v nekonečné ideji Boha, a to stejným způsobem, jakým jsou v attributech Boha obsaženy formální esence jednotlivých věcí nebo modů. Z toho důvodu i idea neexistující jednotlivé věci má za svůj předmět formální esenci jednotlivé věci, která však není explikována v čase, tudíž nemůže být vymezena trváním, a je tedy věčná. Ačkoli je zde paralelismus zachován ve smyslu, jakým způsobem existuje předmět, takovým způsobem existuje i jeho idea, ukazuje se, že co do formální existence předmětu a ideje v atributu (tedy nikoli co do jejich aktuální existence) jsou jak předmět, tak jeho idea obsaženy v božím atributu myšlení. Zde se nám ukazuje, jaký problém způsobuje Spinozovo určení nekonečného počtu atributů, tj. minimálně dvou, atributu myšlení a atributu rozlehlosti, neboť nakonec přece jen má vše svůj formální počátek v atributu myšlení, vzhledem

k tomu, že věc můžeme chápat pod atributem rozlehlosti až coby aktuálně existující.

Paralelismus mezi modem rozlehlosti a modem myšlení je sice zachován, avšak pouze na rovině formální existence v substanciálním atributu myšlení. Je možné usuzovat, že tomuto lapsu se Spinoza snažil vyhnout, a to tím způsobem, že v V. oddílu *Etiky* tvrdí, že věčná je pouze neosobní část mysli a že tělo a osobní část mysli zaniká. Tím však dochází pouze k přenesení problému z úrovně dualismu atributů na úroveň dualismu modů. Je tedy otázkou, dá-li se tomu korektně vyhnout, je-li nám předkládáno to, co Spinoza tvrdí v oddílu II., neboť do té míry, do které se Spinozovi podaří vyhnout dualismu atributů tím, že v závěrečném oddílu *Etiky* tvrdí, že lidské tělo zaniká, do té se otevírá problém dualismu modů. A naopak, pokud se budeme snažit obhájit paralelismus modů tím způsobem, jakým byl předložen v poslední kapitole této práce, dostává se na povrch problém dualismu atributů.
