Markéta Haiklová, *Lidská přirozenost u Benedicta de Spinozy*. Bakalářská práce.
Posudek oponenta

Autorka v předkládané práci zkoumá vztah mezi tělem a myslí ve Spinozově substanciálním monismu. Nejdříve analyzuje Spinozovy základní metafyzické pojmy substance, atributu, modu, příčiny, poznání a konání. Pak interpretuje jeho pojetí mysli a rozlišuje mezi rozumovou 'nadosobní' částí a individuální smyslovou částí, která je konstituována představami. Zdůrazňuje přitom, že 'idea, která konstituuje esenci (mysl) člověka, je idea, jejímž předmětem je tělo' (str. 12). Pak autorka klade otázku, jak bychom mohli chápat smrt a zánik lidského těla v rámci Spinozova systému. Poukazuje na nedostatky různých možných interpretací a ve světle daných potíží, autorka dospívá k závěru, že Spinozovo stanovisko psycho-fyzického paralelismu a dualismu atributů není vpsledku koherentní. Centrálním problémem je, že nadosobní (lidský) modus nějak přežije v Božím atributu myšlení, aniž by přežil odpovídající modus v Jeho rozlehlém atributu.

Práce je velmi dobře a jasně strukturována a argumentace je pečlivá, metodická a jednotná. Autorka dokazuje dobrou a kritickou znalost Spinozova hlavního spisu *Etika* a vnímá komplexní vztahy mezi různými vrstvami jeho systému. Celkově dokazuje, že umí rozvést a obhájit přesvědčivé interpretační stanovisko.

Chtěl bych navrhnout následující témata k diskusi při obhajobě:

- (i) V kapitole o dvojí lidské přirozenosti mi nebylo jasné, jaká je povaha 'nadosobní' lidské přirozenosti. Chce tedy Spinoza říci, že každá mysl má svoji (numerickou rozlišenou) nadosobní část nebo, že existuje jen jedna kolektivní nadosobní lidská přirozenost, v níž každý z nás jaksi participuje?
- (ii) Spinozovo známé tvrzení (str. 13), 'že se v naší mysli mimo ideje stavů těla žádné jiné ideje nevyskytují' je samozřejmě kontraintuitivní. Na první pohled by většina lidí tvrdila, že jsou v mysli i jiné předměty než tělo a jeho stavy. Bylo by zajímavé vidět, jak Spinoza pojímá pro tento názor zdánlivě problematické případy: např. ideu naší mysli samé, ideje metafyziky (substance, atributu atd.) či ideje společných poznatků (*notiones communes*).
- (iii) Občas vzniká otázka, jestli autorčino použití slova 'těla' není příliš široké a jestli v některých kontextech by nebylo vhodnější ho nahradit termínem 'těleso'. Jeden příklad je na str. 20, kde autorka píše 'Některé z idejí, které dohromady tvoří ideu těla, jsou adekvátní, což jsou ty, které jsou všem lidem společné'. Citované věty (v poznámce 54) ale mluví o tělesech (*corpora*). Je pravda, že pojmy těleso a tělo jsou u Spinozy málo diferenciované proto, že (jako už před ním Descartes) pracuje s minimálním geometrickým pojetím hmoty. Je z toho důvodu také otázka, jestli zmíněná nadosobní lidská mysl, která vnímá esenci lidského těla, by tím vnímala něco více než pouhý plán geometrického stroje.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou. Jednoznačně navrhuji práci k přijetí a doporučuji známku *výborně*.

James Hill, PhD

V Praze, 22.5.2011